



Yttrande gällande meddelandeblad ” Socialstyrelsens föreskrifter om bedömning av egenvård” 6/2013

Barn och egenvård.

I Socialstyrelsens föreskrifter om bedömningen av egenvård, meddelandeblad 6/2013 klargörs vårdnadshavarnas ansvar och förskolans och skolans ansvar för egenvård.

I föreskrifterna beskrivs att föräldrar många gånger kan ta ansvar för sitt barns egenvård hemma och blir experter på sina egna barn. När ett barn börjar förskola, skola eller får ett korttidsboende måste dock en ny bedömning göras. Vårdnadshavarna kan lämna över den faktiska vården och omsorgen till någon annan men ansvaret för egenvården kan inte lämnas över utan att en ny bedömning gjorts av den som är ansvarig för hälso- och sjukvårdsinsatsen

Denna föreskrift skiljer sig från det arbetssätt som utvecklats inom barn och ungdomshabiliteringen i Sverige. Förutom de direkta habiliteringsinsatser som ges av legitimerad personal innehåller vårt arbete rådgivning och handledning till barn och ungdomar, familjer, närstående och personal kring genomförande av aktiviteter ur ett funktionshinderperspektiv. Vi förmedlar hur man kan stödja och kompensera personer med en funktionsnedsättning att utföra olika aktiviteter i sin vardagsmiljö, för att nå välbefinnande i allmänhet.

För många barn med funktionsnedsättningar och deras familjer innebär vardagen ett liv med hjälpmedel, medicinering och hjälp att röra sig, stå och gå.

Detta är en del av vardagen och har ingenting med sjukvård att göra. Det är egenvård. Egenvård för en vuxen person som själv kan stoppa tabletten i munnen, ta insulin, sondmata via gastrostomi är inget konstigt. Personen fixar det själv. Barn behöver utifrån ålder och förmåga hjälp med egenvården. Man kan ta tabletten, insulinet, sondmata via gastrostomi eller katetrisera sig själv först när man är tillräckligt mogen. Många barn med funktionsnedsättningar lär sig aldrig att sköta egenvården själva. Föräldrar och andra i omgivningen behöver bistå.

Föräldrar lämnar sina barn till andra vuxna och för barnets talan kring vad som behöver göras för att barnet exempelvis ska få sin mat via sonden. Föreskriften om egenvård innebär att föräldrar inte längre får informera om sitt barns behov i exempelvis skola och förskola. Sjukvården måste skriftligt informera om rutiner som avviker från gängs norm. Ingen skriftlig information formulerad av sjukvården hade behövts om barnet fick maten via munnen. Kommer egenvårdsföreskriften att medföra att föräldrar aldrig kan informera om sitt barns vardagliga aktiviteter om dessa kräver hjälpmedel? Ska sjukvården kopplas in kring det som är barnets och familjens vardag?

Förutom att detta ökar antalet dokument som ska skrivas och följas upp av sjukvården förklarar man att föräldrar inte längre kan ta ansvar för barnets vardagliga liv. Som förälder kan du inte längre informera personal om vad ditt barn behöver. Information måste komma från sjukvården.

Egenvården blir sjukförklarad. Barnet blir sjukförklarat. Risken ökar att förskola och skola anser att omvårdnad och stimulans av barnet är en sjukvårdsinsats som inte skall utföras. Vi strävar i samhället efter att barn och vuxna med funktionsnedsättningar ska leva ett liv som andra, att funktionsnedsättningar inte ska förväxlas med sjukdom. Föreskriften om egenvård ger helt motsatt effekt.



Föreningen Sveriges Habiliteringschefer

Rikstäckande nätverk för habiliteringen i Sverige. Grundad 1994

Vi önskar en förändring av ovanstående föreskrift "bedömning av egenvård", då vi anser att nuvarande föreskrift ej verkar för en normalisering för barn med en funktionsnedsättning och deras föräldrar, utan tvärtom, egenvården blir sjukförklarad.

Vänligen

Örebro 2015-11-03

Kenneth Karlsson

Ordförande